RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35))

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2025 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RS 1,00
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS Até 0 Bimestre %
(@ (b) (b/a)* 100
RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDAS (1) 5.324.345.000,00 5.324.345.000,00 693.941.279,41 13,03
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.549.700.000,00 1,549.700.000,00 95.692.357,99 617
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisso Inter Vivos - ITBI 621.645.000,00 621.645.000,00 92.688.017,83 1491
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 2.395.000.000,00 2.395.000.000,00 422.802.762.73 17,65
Receita Resultante do Imp. sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte ~ IRRF 758.000.000,00 758.000.000,00 82.758.140,86 10,92
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (1) 2.600.174.000,00 2.600.174.000,00 770.603.454,99 2964
Cota-Parte FPM 634.000.000,00 634.000.000,00 129.616.330,64 2044
Cota-Parte ITR 774.000,00 774.000,00 182.318,97 23,56
Cota-Parte IPVA 874.000.000,00 874.000.000,00 458.879.852,55 52,50
Cota-Parte ICMS. 1.077.000.000,00 1.077.000.000,00 179.548.191,80 16,67
Cota-Parte IPI-Exportagéo 14.400.000,00 14.400.000,00 2.376.761,03 16,51
Outras Tr éncias ou G des Financeiras de Impostos e Tr éncias C: - - - 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA APLICAGAO EM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (1) = I + Il 7.924.519.000,00 7.924.519.000,00 1.464.544.734,40 18,48
B i . _ . DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR DOTAGAOINICIAL  DOTAGAO ATUALIZADA —— —— —— INSCRITOS EMRESTOS A
SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA At6 0 Bimestre % At6 0 Bimestre % At6 0 Bimestre % PAGAR NAO PROCESSADOS
(© (@ (d/c)x 100 () (e/c)x 100 ® (f/0)x 100 @
ATENGAO BASICA (IV) 956.314.000,00 956.314.000,00 138.351.677,95 14,47 132.968.197,20 1390 131.406.253,72 13,74
Despesa Corrente 942.249.000,00 942.249.000,00 138.351.677,95 14,68 132.968.197,20 14,11 131.406.253.72 13,95
Despesa de Capital 14.065.000,00 14.065.000,00
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 670.575.000,00 670.575.000,00 124.187.055,89 1851 111.741.535,00 16,66 105.231.386.35 15,69
Despesa Corrente 656.035.000,00 656.035.000,00 124.121.734,64 18,92 111.741.535,00 17,03 105.231.386,35 16,04
Despesa de Capital 14.540.000,00 14.540.000,00 15.321,25 o
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (Vi)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (V1) 14.191.000,00 14.191.000,00 1746.533.84 1231 1.746.533,84 1231 170568393 12,02
Despesa Corrente 12.011.000,00 12.011.000,00 1.746.533,84 14,54 1.746.533,84 1454 1.705.683,93 14,20
Despesa de Capital 2.180.000,00 2.180.000,00
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIll) 15.116.000,00 15.116.000,00 2.120.628,63 14,03 2.120.628,63 14,03 2.120.628,63 14,03
Despesa Corrente 16.116.000,00 16.116.000,00 212062863 14,03 212062863 14,03 212062863 14,03
Despesa de Capital
ALMENTAGAO E NUTRIGAO (IX)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
'OUTRAS SUBFUNGOES (X)
Despesa Corrente
Despesa de Capital - - - - - -
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIll + IX + X) 1.656.196.000,00 1.656.196.000,00 266.355.896,31 16,08 248.576.894,67 15,01 240.463.952,63 14,52 -
- . " DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMO PARA APLICAGAO EM ASPS - - -
8

Total das Despesas com ASPS (XIl) = (XI)

() Restos a Pagar Nao Inscritos no Exercicio sem Di

266.355.896,31

Financeira (XIll)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados & Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (Xl - Xill- XIV - XV)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (I x 15% (LG 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (I x % (Lei Organica Municipal)

Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIIl) = (XVI (d ou &) - XVI)'
Limite néo Gumprido (XIX) = (XVIl) (Quando valor for inferior a zero)

(515.30)
266.355.381,01

46.673.670,85

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI/ Ill)*100 (minimo de 15% conforme LC n®

141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

CONTROLE DO VALOR MiNIMO NAO 0 EM

ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Diferenga de limite ndo cumprido em 2023 (saldo final = XIXd)

Saldo Inicial

PARA FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME
(no exercicio atual)
(h)

Diferenga de limite nao cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Diferenga de limite néo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DA DE LIMITE NAO 0 EM (x
EXERCICIO DO EMPENHO*
(m)
Empenhos de 2025 219.681.710,16
Empenhos de 2024 1.155.180.767,37
Empenhos de 2023 993.718.687,19
Empenhos de 2022 917.180.834,31

Empenhos de 2021 e anteriores 837.548.343,62

Valor aplicado em ASPS
no exercicio

266.355.381,01
1.562.944.571,18
1.495.527.781,84
1.286.871.336,50
1.163.124.948,14

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

RPNP Inscritos.
Indevidamente no
Exercicio sem
Disponibilidade
Financeira

Total inscrito em RP
no exercicio

Valor inscrito em RP.

Valor aplicado além do
minimo considerado no Limite

(0)=(n-m),se<0,
entéo (0) =0
46.673.670,85
407.763.803,81 21.587.660,98 -
501.809.094,65 115.069,46
369.690.502,19 - -
325.576.604,52

) ® @=cangy  O=PCO <0

25.891.943,68

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercicio anterior)
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIll) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 12 e 2 da LC 141/2012)

CCONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 12 e 22 DALC

141/2012

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2025 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIl)

Saldo Inicial

(w)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2024 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

248.576.894,67

(515.30)
248.576.379,37
219.681.710,16
219.681.710,16
28.894.669,21

16,97

LIMITE NAO CUMPRIDO

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas Liquidadas
U} [0}
Total de RP pagos  Total de RP a pagar
(s) ®

25.891.943,68
10.978.476,32
71.613,31

10.608.669,36
43.456,15

240.463.952,63

(515.30)
240.463 437,33

20.781.727,17

Saldo Final

Pagas (néo aplicado)'
() () =(h-(iouj)
TIOED Diferenga entre o valor
e ado além do limite
e o total de RP
prescritos.
cancelados
() V) =((o+a)-u)
46.673.670,85
515,30 407.763.288,51

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas Custeadas no Exercicio de Referén

Empenhadas.

(]

Liquidadas
(U]

Pagas

@

501.809.094,65
- 369.690.502,19
326.576.604,52

Saldo Final
(nao aplicado)'
(ad) = (W~ (x ouy))



RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIlI)
Provenientes da Unido  *
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municipios

RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX)
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXX

DESPESAS COM SAUDE POR GES E
CCOMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

ATENGAO BASICA (XXXI)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
AASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIIl)
Despesa Conente
Despesa de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPELTICO (XXXIV)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesa Comente
Despesa de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVIl)
Despesa Corente
Despesa de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIl)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXl

+ XXXIHl 4 XXXIV 4 XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIll)

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXIl)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXl
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLIl) = (VI + XXXIV)
VIGILANGIA SANITARIA (XL = (VIl + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIll + XXXVI)
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVI)

'OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIll)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XL\

FONTE: Sistema de Gestao Publica

(X1 + XXXIX)

(XXVIIE+ XXIX + XXX)

DOTAGAO INICIAL

175.574.000.00

16.228.000,00
13.209.000.00
3.019.000,00
1.610.000.00
1.160.000,00
450.000,00

1.419.662.000,00

DOTAGAO INICIAL

1.131.888.000,00
1.896.825.000,00

30.419.000.00
16.726.000,00

3.075.858.000,00

DOTAGAO ATUALIZADA
(e)
193.176.007,20
180.965.277,20

12.212.820,00
1.306.553.558,58
1.306.053.558,58
500.000,00

16.106.561,22
13.087.561.22
3.019.000,00
1.610.000.00
1.160.000,00
450.000,00

1.517.448.217,00

DOTACAO ATUALIZADA
(e)

1.149.492.097,20

1.977.128.558.58

30.297.561.22
16.726.000,00

3.173.644.217,00

PREVISAO INICIAL

1.403.873.000,00
1.315.703.000,00
88.170.000,00

11.156.000,00
1.415.029.000,00

DESPESAS EMPENHADAS
Até 0 Bimestre %

[C)] (d/c)x 100
33.794.574,73 17,49
3379457473 18,67

222,644.128,87 1704

222,644.128.37 17,05

217434774 13,50
217434774 1661
21469070 12,33
21469070 1851
258.827.741,54 17,06
DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre %

(@ (d/c)x100

172.146.252,68 14,98

346.781.184,26 1754

392088158 12,94
233531933 13,96
525.183.637,85 16,55

NOTA: (1) Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento seré feito com base na despesas liquidada. No llimo bimestre do exercicio, o valor deverd corresponder a0 total da despesa empenhada.

bimestral o pela e

18,19%

PREVISAO ATUALIZADA|

(a)

1.407.175.215,13
1.319.005.215,13
88.170.000,00

11.156.000,00
1.418.331.215,13

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre %

() (e/c)x100
13.791.358,95 714
13.791.358,95 762

202.040.448,88 15,46

202.040.448,88 15,47

1.137.718,41 7,06
1187.718,41 869
63.041,64 392
6304164 543
217.032.567,88 14,30
DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre %

() (e/¢)x 100

146.759.556.15 12,77

313.781.983.88 1587

288425225 952
218367027 13,06
465.600.462,55 14,67

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)
230.719.982,76
232.489.105,91
7.230.876,85
5.406.584,42
245.126.567,18
DESPESAS PAGAS
Até 0 Bimestre %

0] (/¢)x100
12.404.556,02 642
12.404.556,02 6,85

201843.705.25 15,45

201843.705.25 15,45

1.039.490,55 645
1.030.490,55 794
63.041,64 392
6304164 543
215.350.793,46 14,19
DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre %

(U] (f/¢)x 100

14381080974 1251

307.075.091,60 15,53

274517448 906
218367027 13,06
455.814.746,09 14,36

(2) Até o exercicio de 2018, o controle da execugao de restos a pagar considerava apenas os valores dos reslos a pagar ndo processados (regra anliga). A partr do exercicio de 2019, o controle da execugao dos restos a pagar considera 0s restos a Pagar processados e o processados (fegra nova).

(3) Essas despesas séo consideradas executadas pelo ente transferidor.

(Continuagao)

%
(b/a)
17,04
1763
8.20
0,00
0,00
48,46
17,28
INSCRITOS EMRESTOS A
PPAGAR NAO PROCESSADOS’
@
INSCRITOS EMRESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS
(9)



